
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка экономического и социального развития коренных 

малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года 
№ 7 «О некоммерческих организациях», постановлением Администрации 
Приморского края от 30 августа 2019 года № 564-па «Об утверждении 
государственной программы Приморского края «Патриотическое воспитание 
граждан, реализация государственной национальной политики и развитие 
институтов гражданского общества на территории Приморского края» на 
2020-2027 годы» (в редакции постановления Правительства Приморского края 
от 27 декабря 2022 года № 911-пп), руководствуясь постановлением 
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 
от 22 февраля 2023 года № 177-па «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Пожарского муниципального 
округа Приморского края, формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Пожарского 
муниципального округа Приморского края», администрация Пожарского 
муниципального округа Приморского края



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка 

экономического и социального развития коренных малочисленных народов 

Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского муниципального 

округа на 2024 год».
2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края от 13 сентября 2023 

года № 1114 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 

экономического и социального развития коренных малочисленных народов 
Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского муниципального 

округа на 2024 год
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Общему отделу администрации Пожарского муниципального 

округа опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

5. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в 

сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края

от года №у2Мчга

Муниципальная программа
«Поддержка экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на 

территории Пожарского муниципального округа на 2024 год» 

пгт Лучегорск



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы

Муниципальная программа «Поддержка экономического и 
социального развития коренных малочисленных народов 
Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского 
муниципального округа на 2024 год» (далее - Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ 
«О гарантиях прав коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»;

Федеральный закон от 12 января 1996 года
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 04 февраля 2009 года № 132-р «Об утверждении концепции 
устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 29 
декабря 2016 года № 1532 «Об утверждении государственной 
программы Российской федерации «Реализация государственной 
национальной политики»;
- Постановление Администрации Приморского края от 30 августа 
2019 года № 564-па «Об утверждении государственной 
программы Приморского края «Патриотическое воспитание 
граждан, реализация государственной национальной политики и 
развитие институтов гражданского общества на территории 
Приморского края» на 2020-2027 годы».

Заказчик
Программы

Администрация Пожарского муниципального округа

Основной 
разработчик 
Программы

Отдел экономики и проектного управления администрации 
Пожарского муниципального округа

Основная цель 
Программы

Поддержка социально-экономического и культурного развития 
коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального 
округа

Основные 
задачи 
Программы

1. Создание условий для устойчивой деятельности общин 
коренных малочисленных народов и иных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность, направленную на 
сохранение, защиту и развитие самобытности, культуры, языков 
и традиций коренных малочисленных Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального 
округа;
2. Сохранение и развитие самобытности, культуры и традиций 
коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального



округа, укрепление межнационального сотрудничества и 
формирование у подрастающего поколения толерантного 
отношения к людям других национальностей.

Сроки 
реализации 
Программы

2024 год

Перечень 
мероприятий 
Программы

Оказание финансовой поддержки общинам коренных 
малочисленных народов и иным некоммерческим организациям 
на развитие традиционной хозяйственной деятельности, а также 
деятельности, направленной на сохранение, защиту и развитие 
самобытности, культуры, языков и традиций коренных 
малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на 
территории Пожарского муниципального округа

Ответственные 
исполнители 
мероприятий 
Программы

Отдел экономики и проектного управления администрации 
Пожарского муниципального округа

Исполнители 
мероприятий 
Программы

СО НКО, осуществляющие деятельность, направленную на 
сохранение и развитие самобытности, культуры и традиций 
коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального 
округа

Финансовое 
обеспечение 
Программы

Общий объем финансирования программы на 2024 год составит 
412 667,60 руб., в том числе по источникам финансирования:

Период Всего, рублей, 
в том числе

Средства 
федерального 
бюджета, руб.

Средства 
бюджета 

Приморского 
края, руб.

Средства 
местного 
бюджета, 

руб.
2024 год 412 667,60 359 516,00 49 024,92 4 126.68

Ожидаемый 
конечный 
результат и 
основные 
целевые 
индикаторы 
реализации 
Программы.

Результатом реализации Программы должны стать мероприятия, 
реализованные общинами коренных малочисленных народов и 
иными некоммерческими организациями, направленные на 
сохранение, защиту и развитие самобытности, культуры, языков 
и традиций коренных малочисленных Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского муниципального 
округа.
Целевые индикаторы реализации Программы представлены в 
Приложении 1 к настоящей Программе.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Текущее руководство, контроль и анализ выполнения 
мероприятий Программы осуществляет начальник отдела 
экономики и проектного управления администрации Пожарского 
муниципального округа.
Отчет о выполнении мероприятий Программы предоставляется 

по итогам её реализации начальником отдела экономики и 
проектного управления администрации Пожарского
муниципального округа, главе Пожарского муниципального 
округа и в Думу Пожарского муниципального округа.



1. Краткая характеристика территории Пожарского муниципального 
округа, как места проживания коренных малочисленных народов

Исконным местом компактного проживания коренных малочисленных 
народностей Дальнего Востока на территории Пожарского муниципального 
округа являются села Красный Яр, Олон, Охотничий, Верхний Перевал, 
Стрельниково. Расстояние до центра Пожарского муниципального округа 
пгт Лучегорск до с. Красный Яр до - 150 км, до с. Олон - 138 км, до с. 
Охотничье - 338 км, с. Верхний Перевал - 50 км, с. Стрельниково - 93 км.

Численность населения вышеуказанных сел составляет 1551 человек, 
численность детей до 16 лет - 350 человек, пенсионеров - 328 человек, в 
трудоспособном возрасте 873 человека.

Из числа проживающих коренных малочисленных народностей основную 
долю составляют удэгейцы и нанайцы, меньшую - орочи и эвенки.

Экономика с. Красный Яр представлена тремя предприятиями жилищно- 
коммунального хозяйства, ФГБУ «Национальный парк «Бикин», пятью 
субъектами малого предпринимательства, осуществляющими торговлю 
продовольственными и непродовольственными товарами первой 
необходимости и сельскохозяйственную деятельность.

В с. Красный Яр имеется участковая больница. Кроме стационара 
имеются кабинеты для амбулаторного приема больных: кабинет терапевта, 
педиатра, прививочный, лаборатория, и кабинет для физиопроцедур. 
Осуществляется реализация лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения.

В МОБУ СОШ № 15 с. Красный Яр обучается 69 учащихся, дошкольную 
группу посещают 31 ребенок.

Два раза в неделю осуществляются автобусные перевозки пассажиров по 
муниципальному маршруту с. Красный Яр - пгт Лучегорск.

Село Красный Яр обеспечено высокоскоростным Интернетом.
Культура удэгейцев заслуживает особого внимания. Удэгейцы и сегодня 

ориентированы на традиционный уклад жизни, традиционное 
природопользование и промыслы. Их древнейшая культура и вся жизнь тесно 
связана со средой обитания. В силу своих этнических особенностей они не 
могут полностью перестроиться на современную урбанизированную жизнь. 
Основными занятиями коренных малочисленных народов Севера являются: 
охота, заготовление пушнины, рыболовство, сбор папоротника, ореха, ягод. 
Большое внимание уделяется развитию удэгейского народного искусства.

Ежегодно в августе в с. Красный Яр администрация Пожарского 
муниципального округа проводит праздники национальной культуры. В 
программу празднования входят экологические семинары, традиционные 
выставки прикладного искусства, театрализованные представления для 
взрослых и детей, гала-концерты, соревнования по национальным видам спорта 
коренных малочисленных народов в таких видах состязаний, как гиревой, мас- 
реслинг, прыжки через нарты, метание копья на дальность, дяпакан и др.

Село Верхний Перевал также является местом компактного проживания 
коренных малочисленных народов.



Экономика с. Верхний Перевал представлена двумя предприятиями 
лесной промышленности, двумя предприятиями ЖКХ, двумя 
автотранспортными предприятиями и 15 субъектами малого 
предпринимательства, осуществляющими деятельность в торговле, 
общественном питании и сельском хозяйстве.

В поселении имеется амбулатория, школа, учреждение дошкольного 
образования, библиотека, Филиал краеведческого музея. Сельское поселение 
телефонизировано, имеется стационарное отделение почтовой связи, доступна 
сотовая связь.

В МОБУ СОШ № 16 с. Верхний Перевал обучается 94 учащихся, МОБУ 
ДОУ № 2 посещают 32 ребенка.

Гордостью Пожарского муниципального округа является уникальный 
Дом-музей охраны природы в селе Верхний Перевал, созданный известным в 
крае природозащитником Б.К. Шибневым (Филиал краеведческого музея имени 
Б.К Шибнева в с. Верхний Перевал Пожарского муниципального округа), в 
котором представлены экспонаты, характеризующие природу и растительность 
уссурийской тайги. В целях формирования уважения у молодого поколения к 
родному селу, развития познавательного интереса к истории своего края, его 
людям важно поддерживать и пополнять материально-техническую базу музея.

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг 
населению осуществляется автобусное транспортное сообщение по маршруту 
пгт Лучегорск - с. Верхний Перевал (ежедневно 2 раза в день).

Коренные малочисленные народы Пожарского муниципального округа 
объединились в общины для защиты своих социально-экономических и 
национально-культурных прав: ТСО КМН «Хато-Охто», ТСО КМН «Адига», 
ТСО КМН «Тигр», ТСО КМН «Стойбище Фулян», ТСО КМН «Удэге Буа».

В селе Красный Яр при ТСО КМН «Тигр» более 15 лет существует 
национальный удэгейский ансамбль танца «Агдайми» (радость). Ансамбль 
принимал неоднократное участие в фестивалях и национальных праздниках, и 
становился призером и лауреатом данных мероприятий.

В с. Верхний Перевал зарегистрирована и осуществляет деятельность 
ТСО КМН «Хато-Охто» (корень жизни).

В пгт Лучегорск при ТСО КМН «Адига» создан детский танцевальный 
творческий коллектив «Вайкта» (в переводе с удэгейского - звезда). Ансамбль 
принимал неоднократное участие в фестивалях и национальных праздниках и 
становился призером и лауреатом данных мероприятий. В помещении, 
расположенном во Дворце культуры в пгт Лучегорск и переданном общине в 
безвозмездное пользование, создан центр удэгейской культуры «УДИЭ 
ЗУГДИТИ АДАЛА», где представлена самобытная культура и сувенирная 
продукция коренных малочисленных народов.

При администрации Пожарского муниципального округа с июня 2016 
года создан и работает Совет коренных малочисленных народов Пожарского 
муниципального округа (далее - Совет КМН). В состав Совета КМН входят 
представители общин всех КМН, инициативные граждане из числа КМН, 
представители органов местного самоуправления, директор ФГБУ 



«Национальный парк «Бикин», глава и председатель Думы Пожарского 
муниципального округа, руководители отраслевых (функциональных) органов 
администрации Пожарского муниципального округа.

С учетом предложений членов Совета формируются мероприятия 
муниципальной программы «Поддержка экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов Пожарского муниципального 
округа», членами Совета контролируется реализация мероприятий Программы.

В рамках Программы в 2017 году приобретены два твердотопливных 
котла для котельной № 1 «Школа» серии КВр-0,39 в с. Красный Яр, 
приобретены и установлены приборы учета теплоэнергии в школе с. Красный 
Яр, в целях укрепления материально-технической база дошкольной группы 
МОБУ СОШ № 15 приобретены мебель, оргтехника, обучающий, развивающий 
материал, спортивный инвентарь, постельное белье и др. Для школы 
приобретены кресла и оргтехника для компьютерного класса, оборудование для 
пищеблока. Оказана финансовая поддержка ТСО КМН «Хато-Охто» и ТСО 
КМН «Адига» на создание и оборудование сувенирных мастерских и 
обеспечение удэгейскими народными инструментами творческого коллектива 
общины «Адига». Учитель школы прошел профессиональную переподготовку 
по специальности «Родной язык и литература» (удэгейский язык).

В рамках Программы в 2018 и 2019 годах выполнены мероприятия по 
установке автономных фонарей на солнечных батареях для уличного 
освещения в с. Красный Яр и оказана финансовая поддержка ТСО КМН 
«Адига» на создание центра удэгейской культуры в пгт Лучегорск.

В рамках Программы в 2020 году приобретены печь и духовой шкаф для 
пищеблока школьной столовой МОБУ СОШ № 16 с. Верхний Перевал, а также 
приобретены 6 столов и 39 стульев для столовой МОБУ СОШ № 15 с. Красный 
Яр. Кроме того, оказана финансовая поддержка ТСО КМН «Адига» на 
возмещение затрат на проведение ремонта помещений во Дворце культуры, 
используемого общиной для создания Центра Удэгейской культуры, на 
приобретение и установка баннера на центральную стену в помещении музея 
Центра удэгейской культуры. Оказана финансовая поддержка ТСО КМН 
«Хато-Охто» на возмещение затрат, связанных с реализацией мероприятия по 
обучению 6 членов общины на получение водительского удостоверения на 
право вождения транспортными средствами на морских, пресноводных 
побережьях рек, озер во внутренних водах РФ, а также на приобретение 
ноутбука, МФУ, подключению интернета - для мобильного кабинета в 
с. Верхний Перевал, где жители села смогут воспользоваться компьютерной 
техникой, услугами Интернет, своевременно получить необходимую 
информацию через современные средства связи, приобретать электронные 
билеты на пассажирские железнодорожные или авиаперевозки, выполнить 
онлайн платежи, получать юридическую консультацию и т.д.

В рамках Программы в 2021 году приобретены столы и стулья для 
школьной столовой МОБУ СОШ № 15 с. Красный Яр и МОБУ СОШ № 16 
с. Верхний Перевал на сумму 98,35 тыс. руб. и 90,0 тыс. руб. соответственно. 
Кроме того, оказана финансовая поддержка ТСО КМН «Адига» в сумме 140,5 
тыс. руб. на обеспечение деятельности этнокультурного центра удэгейской 
культуры в целях сохранения культуры и традиций КМН, ТСО КМН «Хато- 



Охто» в сумме 73,0 тыс. руб. на создание материально-технической базы для 
работы мобильного кабинета для обучения компьютерной грамотности КМН в 
с. Верхний Перевал, решения правовых аспектов в сфере традиционного 
природопользования КМН Пожарского муниципального округа, повышение 
юридической, социально-экономической и технической грамотности 
представителей КМН и т.д., а также ТСО КМН «Стойбище Фулян» в сумме 
36,5 тыс. рублей на укомплектование оргтехникой для формирования 
методического материала для преподавания детям удэгейского языка. Также 
проведен этнокультурный творческий фестиваль коренных малочисленных 
народов Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского 
муниципального округа, «Земля моих предков».

В рамках Программы в 2022 году по результатам конкурсного отбора 
проектов предоставлены субсидии из бюджета Пожарского муниципального 
района на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 
мероприятий общественно значимых проектов (программ), следующим 
общинам коренных малочисленных народов:

1. ТСО КМН «Адига» в сумме 163,305 тыс. руб. на реализацию:
- проекта «Удэгейский дом дружбы» - территория комфорта», 

направленного на обеспечение деятельности этнокультурного центра 
удэгейской культуры в целях сохранения культуры и традиций КМН 
(устройство дверей, отделяющих помещения Центра на цокольном и втором 
этаже от лестницы, проведение водоснабжения на втором этаже Центра, 
обустройство кухни; демонтаж имеющейся деревянной сцены и укладка 
линолеума),

- мероприятий, направленных на популяризацию удэгейской культуры 
(приобретение продуктов питания для приготовления блюд национальной 
кухни и проведения бесплатной дегустации блюд удэгейской и нанайской 
кухни во время праздничных мероприятий 17 сентября 2022 года, посвященных 
83 годовщине образования Пожарского муниципального района; проведение 
совместных с ТСО КМН «Хато-Охто» мастер-классов: 2 выездных мастер- 
класса по изготовлению удэгейских сувениров в с. Верхний Перевал и 2 
кулинарных мастер-класса в Центре удэгейской культуры «Удиэ Зугдити 
Анд ал а» с участием взрослых и детей).

2. ТСО КМН «Хато-Охто» в сумме 143,84 тыс. руб. на реализацию 
мероприятий, направленных на популяризацию культуры удэгейцев и нанайцев 
Пожарского муниципального района:

- представление национальной кухни и проведение бесплатной 
дегустации блюд удэгейской и нанайской кухни во время праздничных 
мероприятий 17 сентября 2022 года, посвященных 83 годовщине образования 
Пожарского муниципального района (закупка продуктов питания и 
приготовление блюд национальной кухни);

- участие пяти членов общины в межрегиональном смотре деятельности 
этнокультурных центров коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации с 30.09.2022 по 01.10.2022 (два дня). 
Количество участников - 5 человек (представители ТСО КМН «Хато-Охто» 1 
человек, ТСО КМН «Адига» 2 человека, ТСО КМН «ТИГР» - 1 человек).



3. ТСО КМН «Стойбище Фулян» в сумме 130,539 тыс. руб. на 
реализацию проекта по созданию мастерской декоративно-прикладного 
искусства (приобретение двух швейных машинок и расходных материалов 
(ткани) для пошива традиционной охотничьей одежды, обуви из кожи, 
сувениров и других национальных изделий).

4. ТСО КМН «Тигр» в сумме 97,92446 тыс. руб. на:
- реализацию проекта по организации работы кружка декоративно

прикладного искусства «Удэгейский орнамент Оньова» (приобретение 
материалов для изготовления поделок);

- на реализацию мероприятий по популяризации удэгейской культуры 
(участие в районном фестивале «Обычаи, Традиции, Обряды», посвящённом 
Дню народного единства 4 ноября 2022 года; участие в дефиле этнической 
одежды, изготовленной членами кружка, к Международному женскому дню 8 
марта 2023 во Дворце культуры Пожарского муниципального района; участие в 
14-ом детском этническом фестивале «Живой источник: Приморский стиль - 
2023»).

В 2023 году на реализацию мероприятий Программы направлено 465,6 
тыс. руб.:

- Территориально-соседской общине коренных малочисленных народов 
«Адига» выделены средства в сумме 150 тыс. руб. на реализацию проекта 
«Удэгейский дом дружбы» - Продвижение» на приобретение оборудования для 
выкладки национальных сувениров, одежды, обуви для демонстрации и участия 
в различных мероприятиях: выставочной стойки, выставочной палатки, 
раздвижного стола, раскладных стульев, крючки, консоли, полки для модуля 
выставочного и др., а также на приобретение продуктов для проведения 
бесплатной дегустации блюд удэгейской кухни во время праздничных 
мероприятий, посвященных 84 годовщине образования Пожарского 
муниципального округа.

- Территориально-соседской общине коренных малочисленных народов 
«Хато-Охто» (корень жизни») выделены средства в сумме 150,0 тыс. руб. на 
реализацию проекта по организации пункта приема и мини-цеха по переработке 
дикоросов, а также на сохранение и популяризацию культуры удэгейцев и 
нанайцев Пожарского муниципального округа, формирование толерантности и 
взаимопонимания между народами. , а именно на приобретение оконных 
блоков и комплектующих для остекления помещения, передаваемого общине, 
приобретение материала для проведения мастер-классов (ткань, нитки, бисер и 
др.), приобретение продуктов для проведения бесплатной дегустации блюд 
удэгейской кухни во время праздничных мероприятий, посвященных 84 
годовщине образования Пожарского муниципального округа.

- Территориально-соседской общине коренных малочисленных народов 
«Стойбище Фулян» выделены средства в сумме 25,6 тыс. руб. на реализацию 
проекта «Ездовые хаски «Стойбища Фулян» на приобретение аксессуаров для 
собак и оборудования для организации езды на собачьих упряжках, а также на 
приобретение защитных предметов для детей для езды на собачьих упряжках.

- Территориально-соседской общине коренных малочисленных народов 
«ТИГР» выделены средства в сумме 50,0 тыс. руб. на реализацию проект по 
организации работы кружка декоративно-прикладного искусства «Удэгейский 



орнамент Оньова» на приобретение промышленного швейного оборудования 
(швейных машин), а также материалов для изготовления поделок (фурнитура, 
ткани, нитки, бусины, бисер, карабины, кольца, шнуры и т.д.).

- Территориально-соседской общине коренных малочисленных народов 
«Айсима Дё» выделены средства в сумме 90,0 тыс. руб. на реализацию проекта 
по созданиюе мастерской по пошиву национальной одежды и изготовлению 
сувениров, а именно на приобретение швейного оборудования, инвентаря и 
оборудования для мастерской, а также на приобретение материалов для 
пошива национальной Выполнение мероприятий Программы, безусловно, 
благотворно влияет на социально-экономическое положение коренных 
малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа, а также позволяет улучшить качество их 
жизни, укрепить материально-техническую базу социально-значимых объектов, 
сохранить и развить национальную культуру, традиции и обычаи коренных 
малочисленных народов, повысить качество образовательного процесса, 
обеспечить детям малых народностей возможность получения образования с 
помощью широкого использования современных информационных технологий.

2. Цель, задачи и срок реализации Программы

Основной целью Программы является создание дополнительных условий 
для социально-экономического и культурного развития коренных 
малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа.

Достижение основной цели планируется посредством решения 
следующих задач:

1. Создание условий для устойчивой деятельности общин коренных 
малочисленных народов и иных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, направленную на сохранение, защиту и 
развитие самобытности, культуры, языков и традиций коренных 
малочисленных Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского 
муниципального округа;

2. Сохранение и развитие самобытности, культуры и традиций коренных 
малочисленных народов Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа, укрепление межнационального 
сотрудничества и формирование у подрастающего поколения толерантного 
отношения к людям других национальностей.

Срок реализации Программы: 2024 год.

3. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий Программы с указанием объемов и 
источников их финансирования представлен в Приложении 2 к настоящей 
Программе.

Мероприятия Программы сформированы на основании предложений, 
поступивших от членов Совета коренных малочисленных народов и 
представителей общин коренных малочисленных народов, что подтверждается 



протокольным решением Совета коренных малочисленных народов 
от 28 июня 2023 года.

Возможна корректировка мероприятий Программы в соответствии с 
поступившими от членов Совета КМН и общин КМН предложениями.

4. Механизм реализации Программы

Оказание финансовой поддержки некоммерческим организациям, 
является одним из вопросов местного значения муниципального округа в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

В связи с чем, реализация мероприятий Программы по оказанию 
финансовой поддержки общинам КМН и иным некоммерческим организациям 
на развитие традиционной хозяйственной деятельности, а также деятельности, 
направленной на сохранение, защиту и развитие самобытности, культуры, 
языков и традиций коренных малочисленных Дальнего Востока, проживающих 
на территории Пожарского муниципального округа, осуществляется в рамках 
полномочия администрации Пожарского муниципального округа.

Механизм реализации Программы основан на принципе 
софинансирования из бюджета Приморского края в соответствии с Порядком 
предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Приморского края на поддержку экономического 
и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего востока Российской Федерации, от 30 августа 2019 года № 564-па «Об 
утверждении государственной программы Приморского края «Патриотическое 
воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и 
развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края» 
на 2020-2027 годы».

Оказания финансовой поддержки общинам коренных малочисленных 
народов и иным некоммерческим организациям осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Пожарского муниципального округа путем предоставления субсидий 
в порядке, утвержденном муниципальным нормативным правовым актом 
администрации Пожарского муниципального округа.

Муниципальный правовой акт, регулирующий предоставление субсидий 
общинам КМН и иным некоммерческим организациям, должен соответствовать 
общим требованиям предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг, установленным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492.

Администрация Пожарского муниципального округа осуществляет 
контроль за целевым использованием денежных средств, направленных на 
реализацию мероприятий Программы.



5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программы на 2024 год составит 
412 667,60 руб», в том числе по источникам финансирования:

Период Всего, рублей, 
в том числе

Средства 
федерального 
бюджета, руб.

Средства 
бюджета 

Приморского 
края, руб.

Средства
местного 

бюджета, руб.

2024 год 412 667,60 359 516,00 49 024,92 4 126,68

Объем расходов на осуществление мероприятий Программы может 
уточняться на основе анализа полученных результатов, исходя из 
утвержденного размера субсидии на софинансирование реализации 
мероприятий Программы из бюджета Российской Федерации, бюджета 
Приморского края и лимитов бюджетных обязательств бюджета Пожарского 
муниципального округа.

6. Ожидаемый конечный результат
и основные целевые индикаторы реализации Программы

Результатом реализации Программы должны стать мероприятия, 
реализованные общинами КМН и иными некоммерческими организациями и 
направленные на развитие традиционной хозяйственной деятельности, а также 
на сохранение, защиту и развитие самобытности, культуры, языков и традиций 
коренных малочисленных Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа.

Целевые индикаторы реализации мероприятий Программы представлены в 
Приложении 1 к настоящей Программе.

В целом реализация мероприятий Программы позволит улучшить 
качество жизни коренных малочисленных народов, проживающих на 
территории Пожарского муниципального округа, повысить активность 
некоммерческих объединений в реализации общественно значимых проектов, 
направленных на сохранение, защиту и развитие самобытности, культуры, 
языков и традиций коренных малочисленных Дальнего Востока, проживающих 
на территории Пожарского муниципального округа.

7. Организация контроля за исполнением мероприятий Программы

Текущее руководство, контроль и анализ выполнения мероприятий 
Программы осуществляет начальник отдела экономики и проектного 
управления администрации Пожарского муниципального округа.

Отчет о выполнении мероприятий Программы предоставляется по итогам 
её реализации начальником отдела экономики и проектного управления 
администрации Пожарского муниципального округа, главе Пожарского 
муниципального округа и в Думу Пожарского муниципального округа.



8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется степенью 
достижения целевых показателей, указанных в Приложение 1 к настоящей 
Программе.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
ежегодного и по итогам её исполнения в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пожарского 
муниципального округ Приморского края, утвержденным соответствующим 
постановлением администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края.



Приложение 2
к муниципальной программе «Поддержка 
экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов Дальнего 
Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа 

на 2024 год»

Перечень программных мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Поддержка экономического и социального развития коренных малочисленных народов Дальнего Востока, 

проживающих на территории Пожарского муниципального округа на 2024 год»

Наименование программных мероприятий Срок 
реализации 

мероприятий

Средства, предусмотренные в программе для 
финансирования программных мероприятий, 

в т.ч. по источникам финансирования, руб.
всего, 
в т.ч.

средства 
федерального 

бюджета

средства 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

средства 
местного 
бюджета

Оказание финансовой поддержки общинам 
коренных малочисленных народов и иным 
некоммерческим организациям на развитие 
традиционной хозяйственной деятельности, а также 
деятельности, направленной на сохранение, защиту 
и развитие самобытности, культуры, языков и 
традиций коренных малочисленных народов 
Дальнего Востока, проживающих на территории 
Пожарского муниципального округа

2024 год 412 667,60 359 516,00 49 024,92 4 126,68

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 412 667,60 359 516,00 49 024,92 4 126,68



Приложение 1
к муниципальной программе «Поддержка 

экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Дальнего Востока, 
проживающих на территории Пожарского 

муниципального округа на 2024 год»

Показатели достижения результативности использования субсидии 
из бюджета Российской Федерации и бюджета Приморского края

№ 
п/п

Наименование целевых 
показателей

Единица 
измере
ния

Фактическое 
значение 
целевого 
показателя 
результа
тивности 

предоставления 
субсидии 
за 2023 год

Плановое 
значение 
целевого 
показателя 
результа
тивности 

предоставления 
субсидии 
на 2024 год

1 Количество общин коренных малочисленных народов и иных некоммерческих 
объединений, получивших финансовую поддержку на развитие традиционной 
хозяйственной деятельности, а также деятельности, направленной на сохранение, защиту 
и развитие самобытности, культуры, языков и традиций коренных малочисленных 
Дальнего Востока, проживающих на территории Пожарского муниципального округа

ед. 4 4

2 Количество граждан из числа коренных малочисленных народов, прошедших 
диспансеризацию

человек 155 165

3 Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие 
коренных малочисленных народов

человек 780 830

4
Доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством 
реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, 
относящихся к коренным малочисленным народам

процент 94 95


